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元，其中：国家投资 110 万元，省配套投资 70 万元，州级财政投资 20 万元（有

偿资金 10 万元、无偿资金 10 万元），县级财政配套 10 万元。

二、理塘县藏区青稞生产基地建设

2003 年，理塘县被纳入四川省藏区青稞生产基地建设项目之列。按项目总体

规划要求，藏区青稞生产基地建设项目建设期为 4年，即 2003－2006 年。主要建

设内容是：在甲洼、上木拉、中木拉、下木拉、雄坝、拉波等 6 乡建青稞生产基

地 20000 亩，青稞良种繁育生产基地 6000 亩，配套实施农技保障服务体系工程建

设。项目总投资 341 万元，其中：国家投资 290 万元，地方配套 51 万元。2003 年

规划投资 120 万元，2004 年规划投资 12.5 万，2005 年规划投资 120 万元，2006

年规划投资 88.5 万元。

2005年底已在上述6乡建青稞生产基地12600亩，青稞良种繁育生产基地6000

亩。同时，配套建立健全了部分植保、农技推广、农业机械和产品质量控制体系

等工程。项目完成投资 252.5 万元，其中：国家投资 210 万元，地方配套 22.5 万

元。

三、农业综合开发土地治理建设项目

2005 年，理塘县争取到农业综合开发土地治理建设项目，项目规划建设年为

1年，即 2005 年完成。规划建设内容是：在甲洼、拉波、雄坝等 3乡实施 5300 亩

耕地改造，建立种子仓库 1000 平方米。项目计划投资 295 万元，其中：国家投资

225 万元，地方配套 70 万元。此项目建设内容已于 2005 年全部建设完成。

一、第二轮土地承包

理塘县于 1984 年全面实行家庭联产承包责任制，与全县农村土地承包者签定

了《土地承包合同》，经过 15 年土地承包使用，农村土地承包合同到期。根据《中

华人民共和国农村土地承包法》规定和国家、省、州相关文件精神要求，1999 年

在全县进行了第二轮农村土地承包。第二轮农村土地承包，共涉及 18 个乡的农户

7276 户，签订承包合同 7276 份，承包耕地面积 59519.29 亩，发放《农村土地承

包经营权证书》6500 份，承包期限为 30 年。
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理塘县第二轮农村土地承包分乡面积统计表

表 5—1—4

乡名 总耕地面积（亩） 第二轮土地承包面积（亩）

拉波 6853 4111.32

麦洼 3364 3552.78

德巫 5415 3161.8

喇嘛垭 3978 2864

章纳 2034 1231

雄坝 9560 4496.3

藏坝 5103 3016.8

甲洼 8352 4246.8

上木拉 6929 3975

中木拉 8520 4674.15

下木拉 7970 3864

呷柯 4667 2931.73

绒坝 3314 1884.44

君坝 5675 4311

哈依 2199 1144.4

莫坝 2767 1953.6

觉悟 6304 4821.7

亚火 4716 3278.47

高城 8000

奔戈

格木

合计 105720 59519.29

二、退耕还林

理塘县于 2000 年开始全面实施退耕还林工程。全县共计 21 个乡镇被纳入此

项工程建设。到 2005 年，共计退耕面积 41000 亩，医教补助和粮食（折

现）补助为 10201095 元/年。
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1999～2002 年理塘县退耕还林统计表

表 5—1—5

乡名
总耕地

面积

退耕还林面积（亩）

2003 年耕

地面积
合计

1999-2000

年

退耕面积

2001 年

退耕面积

2002 年

退耕面积

拉波 6853 2404.9 50 869.6 1485.3 4448.1

麦洼 3364 1398.18 50 375.88 972.3 1965.82

德巫 5415 1822.9 50 890.6 882.3 3592.1

喇嘛垭 3978 1334.6 50 813.3 471.3 2643.4

章纳 2034 1340.2 50 787.9 502.3 693.8

雄坝 9560 4093.2 350 1487.5 2255.7 5466.8

藏坝 5103 2368.8 50 1206.5 1112.3 2734.2

甲洼 8352 2176.4 395 876.1 905.3 6175.6

上木拉 6929 1797.5 322 503.2 972.3 5131.5

中木拉 8520 2056.14 315 599.24 1141.9 6463.86

下木拉 7970 1796.52 468 456.02 872.5 6173.48

呷柯 4667 2910.8 779 1184.5 947.3 1756.2

绒坝 3314 2408.8 1000 806.5 602.3 905.2

君坝 5675 2980.11 100 1372.41 1507.7 2694.89

哈依 2199 1301.85 50 347.75 904.1 897.15

莫坝 2767 608.8 50 306.5 252.3 2158.2

觉悟 6304 943 50 436.5 456.5 5361

亚火 4716 791.1 50 438.8 302.3 3924.9

高城 8000 6012.2 771 2241.2 3000 1987.8

奔戈 154 154 -154

格木 300 300 -300

合计 105720 41000 5000 16000 20000 64720
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三、农村合作基金会

理塘县于 1989 年在高城镇试点成功建立农村合作基金会后，先后在格木、奔

戈、村戈、觉吾、德巫、雄坝、绒坝、禾尼等乡建立 8 个合作基金会。农村合作

基金会资金的主要来源是公积金和公益金。1999 年全县农村合作基金会资金总资

金为 206.96 万元，其中：本金 156.71 万元，自身积累 50.25 万元。由于政策原

因于 2000 年开始清理、整顿、关闭合作基金会，截止 2005 年 12 月还有格木、奔

戈、德巫在关闭之中，已完全关闭了 6个基金会。

四、粮食直补

理塘县从 2004 年开始在全县 17 个农业乡（上交农业税）实施粮食直接补贴。

粮食直接补贴计算方法为：农户计税面积×粮食常产量×补贴标准 0.13 元/公斤=

农户的直接补贴额。2004 年，全县共发放粮食补贴资金 19 万元，涉及 17 个乡，

4400 多户，享受粮食补贴的人口达 26000 多人。在实际兑现粮食补贴资金过程中，

发现播种面积与计税面积有较大差异。2005 年，根据实际播种面积来发放粮食直

补资金，补助面积 55000 亩，每亩补助金额为 5.385 元，共发放补助金额 296175

元。涉及 18 个农业乡，4800 多户，享受粮食补贴的人口达 28000 多人。

2005 年理塘县粮食播面和直补情况表

表 5—1—6

乡 名 耕地面积 粮食直补面积（亩）补助标准（元） 补助总金额（元）

合 计 64309 55000 5.385 296175

拉 波 3926 3396 5.385 18287

德 巫 2965 2625 5.385 14136

麦 洼 3264 2209 5.385 11895

雄 坝 6368 5926 5.385 31912

藏 坝 3174 2835 5.385 15266

甲 洼 5954 5685 5.385 30614

上木拉 4309 3993 5.385 21502

中木拉 4792 4517 5.385 24324

下木拉 4702 4092 5.385 22035

呷 柯 2071 1849 5.385 9957
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绒 坝 1735 1425 5.385 7674

君 坝 3745 3374 5.385 18167

哈 依 1220 1014 5.385 5460

莫 坝 2385 2136 5.385 11502

觉 悟 5036 4634 5.385 24954

亚 火 3854 3286 5.385 17695

喇嘛垭 2171 1494 5.385 8045

章 纳 672 510 5.385 2746

一、农机管理

（一）乡村机耕道建设

理塘县乡村机耕道建设自 2000 年开始正式归口农机部门管理。从 2000 年下

半年至 2005 年，共建设乡村机耕道 358 公里，累计投入资金 3523.6 万元(主要是

农民投工投劳折资)。

2001～2005 年理塘县乡村机耕道建设统计表

表 5—1—7

年份 建设里程（公里） 投入资金（万元）

2001 125 888

2002 99 1237.5

2003 106 946.1

2004 18 355

2005 10 97

合计 358 3523.6

（二）微水电建设

20 世纪 90 年代初，呷柯、绒坝等乡开始引进安装微水电站，到 2005 年，理

塘县微水电已发展到 331 座、429 千瓦。


